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 ABSTRACT

This thesis is concerned with the development of hydrological models and

the forecasting of short-term inflows to reservoirs in the Rhodope Mountains. The

objective is to facilitate the management of flood risk and to optimise the production

of hydropower. The study is primarily concerned with the spatial and temporal

distribution of water contributing to river discharge, with a particular focus on the

reservoirs of the " Arda" cascade. In light of the rising incidence of extreme weather

events attributable to climate change, the accurate forecasting and short-term

management of water resources have become indispensable.

A principal objective is to integrate innovative technologies and data sources

to enhance the precision and dependability of inflow projections, thereby facilitating

more efficacious real-time decision-making. The objective of the study is to develop

a short-term forecasting model for the prediction of reservoir inflows and the

management of water volumes in a system of cascade hydropower plants along the

Arda River. The primary objective is to prevent water spillage and to optimise

energy production schedules.

Furthermore, the study will examine the integration of meteorological data,

including rainfall and temperature, into hydrological models with the objective of

enhancing the precision of inflow forecasts. A significant element of the research is

the utilisation of Geographic Information Systems (GIS) and remote sensing

technologies to evaluate catchment characteristics and monitor alterations in land

use, which can markedly influence runoff patterns. By analysing historical data and

calibrating models with real-time observations, the study illustrates the influence of

these variables on hydrological processes in the region.

Furthermore, the dissertation underscores the pivotal role of hydrological

forecasting in economic development, particularly in the context of flood warning

systems and the optimal utilisation of water resources for economic benefit. It

illustrates the integration of operational forecasting systems based on atmospheric

hydrodynamic models and discusses the necessity for accurate surface-atmosphere

process descriptions. Furthermore, the research offers recommendations for

enhancing the resilience of water management strategies in the context of climate

variability, with a particular focus on the operation of hydropower facilities and

their role in energy security.

The research makes a significant contribution to the field by developing a

robust forecasting system for short-term inflow predictions in the Arda River

reservoirs. This system, which is calibrated and validated with real-time data, has

the potential to enhance flood management and ensure the sustainable production

of energy from hydropower plants. The results of the study offer valuable insights

for policymakers and engineers in the field of water resource management and

renewable energy.
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ВЪВЕДЕНИЕ

Хидроложкото моделиране и краткосрочното прогнозиране на речния

отток са от съществено значение за ефективното управление на риска от

наводнения и за осигуряването на устойчиво енергопроизводство. В на

дисертационния труд е залегнало пространственото и времево разпределяне

на водите участващи в формирането на речния отток като фокуса са

Родопските язовири от каскада „Долна Арда“, които играят ключова роля в

регулирането на водните ресурси на река Арда, като същевременно

предоставят значителен потенциал за производство на електроенергия. В

контекста на изменението на климата и нарастващата честота на екстремни

метеорологични явления, необходимостта от прецизно прогнозиране и

краткосрочно управление на водните ресурси става все по-належаща.

Темата разглежда съвременните подходи и методологии в

хидроложкото моделиране, които позволяват по-точно определяне на притока

към язовирите. Дисертационния труд се фокусира върху разработването на

краткосрочен модел за прогнозиране на притока и управление на

енергопроизводството чрез освобождаване на водни обеми в язовирите през

система от каскадни водноелектрически централи по река Арда, с цел да се

избегне преливане. Основната цел е да се прогнозира притокът в язовирите,

който оказва влияние върху графиците на работа на водно-електрическите

централи в краткосрочен аспект – пет дни.

Хидроложките прогнози са важни в две основни направления -

издаване на предупреждения за настъпване на опасни хидроложки явления и

осигуряване на необходимата информация за оптимално комплексно

използване на водните ресурси и максимален икономически ефект.

Днес хидроложките прогнози се изготвят с помощта на оперативни

прогностични системи, базирани на хидродинамични модели на атмосферата.

В тези модели е важно точното описание на процесите на границата между

атмосферата и земната повърхност, включително участието на

растителната покривка. Чрез различни параметризационни схеми се

пресмятат радиационния обмен и пренасянето на потоците топлина и влага в

близост до земната повърхност.

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И АКТУАЛНОСТ НА ДИСЕРТАЦИОННАТА РАБОТА

Целта дисертацията е да се анализират хидроложките характеристики

на водосборната област и водохранилищата, включително средногодишните

валежи, оттока и изпарението, да се разгледа как тези фактори влияят на

водния баланс в района на проучване и в допълнение да се анализират

възможностите за хидрологично прогнозиране на каскадния приток в

язовирите. Към този момент за разглежданите язовири не е реализиран
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хидроложки водобалансов модел за симулиране на процесите между

атмосфера и земя с отчитане на каскадната свързаност на язовирите. Това

обуславя актуалността и нуждата от развитие на хидрологична прогноза

отчитаща влиянието на хидротехническите съоръжения нагоре по течението.

Основната задача на дисертацията е моделиране на динамиката на

елементите на водния баланс във водосбора, като изпарение, снежни запаси и

почвена влажност, съчетано с изчисление на притока към язовирите. Това

включва анализ и моделиране на хидроложките процеси, за да се осигури

цялостно разбиране на водния баланс и неговите компоненти в областта на

изследване.

Актуалността на дисертацията се обуславя от следните дейности

подробното изследване на проблемите при хидроложко прогнозиране на

водни нива в язовирите и оттока след тях, включително влиянието на

преливните съоръжения и управлението им при провеждане на висока вълна

през язовирите, както и в създаване на компютърно приложение, което да

може да бъде използвано за симулация и прогноза на воден баланс на язовира

при симулирани (прогнозирани) данни за притока и измерени данни за нивата

във водохранилището.

I. ПРОУЧВАНЕ НА НАУЧНА ЛИТЕРАТУРА

I.1. ПРОУЧВАНЕ НА НАУЧНА ЛИТЕРАТУРА СВЪРЗАНА С

РАЗЛИЧНИ ХИДРОЛОЖКИ МОДЕЛИ ИЗПОЛЗВАНИ ПРИ

МОДЕЛИРАНЕ ПРИТОКА В ЯЗОВИРИТЕ С ЦЕЛ НАМАЛЯВАНЕ

РИСКА ОТ НАВОДНЕНИЯ

Всички хидроложки модели са опростено описание на реалния свят.

Моделите могат да бъдат физически (макетни), изградени в лаборатория

мащабни модели на действителността, електрически - аналогови или

математически. За ползвателя хидроложките модели се състоят основно от

две части – хидроложко ядро и технологична обвивка. Хидроложкото ядро се

изгражда на базата на определени хидроложки научни знания чрез

дефинирането на променливи, описания на процеси и др. Технологичната

обвивка е програмирането, потребителският интерфейс, пред- и пост -

обработващите процедури и т.н.

I.2. ВИДОВЕ МАТЕМАТИЧЕСКИ ХИДРОЛОЖКИ МОДЕЛИ

СПОРЕД ОПИСАНИЕТО НА ХИДРОЛОЖКИТЕ ПРОЦЕСИ

Два класически вида са хидроложките модели според описаната

класификация – детерминистични и стохастични. През 60-те и 70-те години

на миналия век тези два фундаментално различни подхода са създадени в две

малко или много различни “хидроложки школи”. В следващото десетилетие
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от взаимното проникване на двете методологии се ражда и третата група

модели така наречените стохастично - детерминистични, които в наше време

предоставят много полезната рамка за решаването на някои фундаментални

проблеми като взимането в предвид на пространствената изменчивост

(мащабните проблеми) и оценката на несигурността на моделирането

например. В подробно са представени различните видове хидроложки модели

и теоретичните основи, върху които те са изградени.

Хидроложките модели могат да бъдат разглеждани по различни

принципи. Описани са следните класификации на хидроложките модели:

Физически и символни модели, Разпределени физически базирани модели,

Теоретични, емпирични и концептуални модели, Съсредоточени

концептуални модели, Линейни и нелинейни модели, Статични и динамични

модели, Модели с обобщени и разпределени параметри, Детерминистични

модели, Детерминистичнo - стохастични модели, Емпирични модели и

Стохастични модели.

I.3. ИЗВОДИ

Извършения преглед на различните видове хидроложки модели,

техните теоретични основи и приложения показва значението на

хидроложките модели за разбирането и управлението на водните ресурси.

Разгледано е разнообразието от модели, вариращи от прости

концептуални модели до сложни физически базирани модели. Тази

класификация подчертава, че изборът на подходящ модел зависи от

конкретните нужди и цели на изследването или управлението. Прости модели

могат да бъдат полезни за бързи оценки и образователни цели, докато сложни

модели предоставят по-подробни и точни резултати, но изискват повече

данни и изчислителни ресурси.

II.НАУЧНА ЛИТЕРАТУРА СВЪРЗАНА С ХИДРОЛОЖКА ПРОГНОЗА

НА ПРИТОКА В ЯЗОВИРИ И СИСТЕМИ ЗА ОПТИМИЗИРАНЕ НА

ЕНЕРГОПРОИЗВОДСТВОТО ОТ ВЕЦ

II.1. МОДЕЛИ С ВЪЗМОЖНО ПРИЛОЖЕНИЕ ПРИ КАСКАДА ОТ

ЯЗОВИРИ – ОБЩИ

В проведените проучвания по време на изготвяне на дисертационния

труд не бе открит конкретен модел с отворен код за симулация на каскада от

язовири и оптимизиране на енергопроизводството със стъпка под един ден, а

само такива с по-голяма стъпка или насочени към нуждата от напояване -

DROP (Dam-Reservoir OPeration). Редица статии разглеждат комплексни

хидроложки модели за симулация на системи от язовири, но достъпът до

повечето модели е ограничен. Независимо от това следва да се отбележи, че
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тази тема е силно разработена с оглед оптимизиране използването на водните

ресурси: защита от наводнение, напояване и енергопроизводство. На фигура

Фиг.II.1.1 е представена принципна схема на Water Balance Model (WBM) с

отворен код и стъпка 1 ден реализиран на програмен език Python.

II.1.1.МОДЕЛИ С ВЪЗМОЖНО ПРИЛОЖЕНИЕ ПРИ КАСКАДА ОТ

ЯЗОВИРИ - СПЕЦИФИЧНИ

Разгледан е разработен краткосрочен експлоатационен модел за оптимална

експлоатация на хидравлично свързани водноелектрически централи, в който

е предложен иновативен метод за решаване на проблема с хидравличното

свързване чрез използване на криви на работните характеристики на

турбините на ВЕЦ. Разработеният модел е приложен към съществуваща

система от хидроенергийни язовири в Манитоба, Канада. На база на

разгледания модел е създадена концептуална диаграма Фиг.II.1.2 описваща

компонентите, оказващи най-голямо значение при определяне режима на ВЕЦ

към три каскадни язовира.

Фиг.II.1.2 Концептуална диаграма на три каскадни водохранилища

II.2. ПРОГРАМНИ ПРОДУКТИ, РАЗРАБОТЕНИ ПО ТЕМАТА ДО

МОМЕНТА - ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ЦЕЛ

Макар и по конкретната тема да не са открити програмни продукти, в

областта съществуват няколко програмни продукта които биха могли да се

използват за прогнозиране на обемите в язовири. Един от тях е моделът MIKE

NAM, който е приложен при управление на язовирите в Haute-Vilaine,

Франция чрез система за подпомагане на вземането на решения и

прогнозиране в реално време за ефективно управление на язовирите.

Използвайки MIKE OPERATIONS, DHI е разработила система за

подпомагане на вземането на решения, която позволява ефективно ежедневно

управление между различните заинтересовани страни на тези язовири.
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MIKE OPERATIONS е софтуерен продукт, разработен от компанията

DHI, специализирана в областта на водните ресурси и околната среда. MIKE

OPERATIONS е част от MIKE създаден от DHI, серия от интегрирани

софтуерни решения, които предоставят инструменти за моделиране, анализ и

управление на водни ресурси.

Софтуерният пакет с отворен код на платформата SURFEX включва

различни модели за описване на хидрологични и хидродинамични процеси.

Тези модели са били разработени и валидирани в академична среда, имат

широка научна подкрепа и като модел на земната повърхност (LSM за land

surface model) е вграден в голям брой метеорологични прогнозни и

климатични модели. За сравнение, DHI Mike включва специализирани модели

за различни хидрологични и хидродинамични приложения, които са били

разработени от DHI, имат доказана ефективност в индустриалния сектор но

като част от търговски продукт софтуерния код е защитен и не подлежи на

потребителски промени. SURFEX предлага голяма гъвкавост и модулност,

позволявайки на потребителите да избират и комбинират различни

компоненти и модели според конкретните им нужди.

II.3. ИЗВОДИ

Не е открита на обща моделна система, за краткосрочно прогнозиране


[…]


работа на ВЕЦ.

Глава X е посветена на икономически анализ на историческите цени на

свободния пазар в България за конкретен период от време с цел да се обоснове

оптимизирането на енергопроизводството от ВЕЦ. От извършения клъстерен

анализ се открояват шест часа с най-висока цена за разглежданите периоди:

от 7 до 9ч. и от 17 до 21ч.

XI.2. ОБОБЩЕНИЕ НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ ХИДРОЛОГИЧНИ

МОДЕЛИ

В изследването се използва обединена моделна система за хидроложки

прогнози, включваща схемата за симулиране на процесите на границата

между атмосфера и земя ISBA (Interface Soil Biosphere Atmosphere) и

хидроложкия модел TOPMODEL. В платформата SURFEX, разработена от

научни колективи под ръководството на Centre National de Recherches

Météorologiques (CNRM), са интегрирани и двата компонента: ISBA и

хидроложкия модел. Изчисленията на модула на оттока в ISBA могат да се

извършват чрез различни теоретични модели, като често използвани са

версията DT92 и TOPMODEL, базиращ се на топографията на басейна.

Втората версия се нарича съкратено ISBA-TOP. В двата случая за изчисляване

на водните количества при речните сечения се използва геоморфоложко

маршрутизиране, характерно за TOPMODEL, при което скоростите на

движение на водата се задават като параметри.

ISBA е параметризационна схема в SURFEX, предназначена за

естествена земна покривка. SURFEX включва и параметризационни схеми за

други типове покривка – езеро, море и урбанизирани територии (FLake,

Watflx, TEB). ISBA симулира динамиката на елементите на водния баланс

(изпарение, снежни запаси, влажност на почвата и др.) чрез едно-

дименсионален модел. Освен точното задаване на динамичните входни
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метеорологични данни, за адекватността на симулациите допринася и по-

детайлното описание на статичните параметри на повърхността (топография,

свойства на растителната покривка и почвите) чрез цифрови карти.

Първоначално ISBA-TOP се поддържа само от 3-слойната версия за почвата в

ISBA, наречена ISBA-3L. Моделът описва почвата чрез три слоя: първият

много тънък повърхностен слой, където се управляват взаимодействието

почва-атмосфера, кореновата зона, където водата е на разположение за

растенията и дълбоката почва, в която влагата се променя в зависимост от

инфилтрацията от горната зона и ексфилтрацията. В рамките на всяка от трите

зони влагата и топлината са разпределени равномерно. Овлажнените зони са

дефинирани като области, при които дефицитът на вода е нула, а оттока се

определя като вода над насищането прехвърлена до речното корито с помощта

на топографски метод - вариант на използвания от хидроложкия модел

TOPMODEL.

По настоящем като алтернатива на ISBA-3L в SURFEX е въведено

многослойно, вертикално дифузно симулиране на влагата и топлината в

почвата под името ISBA-DF. То се съчетава с изчислителна схема на модула

на оттока тип DT92 и маршрутизиране тип TOPMODEL. TOP и DT92 са

различни начини за трансформиране на влагата в почвата в повърхностен и

вътрепочвен (филтрационен) отток.

TOPMODEL е модел, основан на предположението, че хидрологичните

процеси в даден водосборен басейн са силно повлияни от топографията, което

води до образуване на зони с различна почвена влажност. Този модел

предполага, че влажността на почвата зависи от капацитета на почвата да

абсорбира вода и е свързана с нейната дълбочина. TOPMODEL използва

опростена математическа формулировка, базирана на индекси на

водонасищане, за да разпредели водата в басейна.

DT92 е концептуална схема, която отчита разделянето на валежите

формирали се на земната повърхност на вода инфилтрирана в почвата и вода

образуваща повърхностен отток. Схемата изначало е адаптирана и

калибрирана за водосборния басейн на река Арно и отчита хетерогенността

на земната повърхност. За използване в модела на общата циркулация тя е

разширена, за да се отчетат по-големите в количествено измерение

компоненти на оттока в регионите с планински терен.

Самото разпределя на водата по речната мрежа при двата варианта се

осъществява по един и същ начин като предварително се задават скоростите

на стичане по склона и в речната мрежа на вътрепочвения и повърхностния

отток. Времето на дотичане от всяка клетка /пиксел на модела/ се изчислява

като разстоянията до устието се определят от топографията и се разделят на

зададените като параметри скорости.
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ISBA се прилага в мрежа от пространствени клетки, като всяка

получава хомогенно метеорологично въздействие. Те се припокриват от

обикновено много по-фината мрежа клетки използвани от TOPMODEL.

Симулираните от ISBA водни обеми се прехвърлят странично в

почвените зони като прехвърлянето се изчислява от хидроложкият модел

TOPMODEL, като по този начин осигурява „2D симулация“ Освен това,

моделът анализира последващото движение на водата по повърхността на

склона и в речната мрежа.

XI.3. ПОСТИГНАТИ РЕЗУЛТАТИ

Извършено е моделиране на динамиката на елементите на водния

баланс във водосбора, като изпарение, снежни запаси и почвена влажност,

съчетано с изчисление на притока към язовирите.

Разработено е приложение на система за краткосрочна прогноза за

притока и разхода на язовирите от каскада Арда с отчитане на каскадния

ефект на водохранилищата.

Съставена е изчислителна схема за оптимално действие на водно-

електрическите централи в зависимост от прогнозирания приток.

Подробно са изследвани проблемите при хидроложко прогнозиране на

водни нива в язовирите и оттока след тях, включително влиянието на

преливните съоръжения и управлението им при провеждане на висока вълна

през язовирите.

Методът може да бъде използван в съчетание с всеки разпределен

хидроложки модел.

Създадено е компютърно приложение, което може да бъде използвано

за симулация и прогноза на воден баланс на язовира при симулирани

(прогнозирани) данни за притока.

Създават се възможности за краткосрочна оптимизация на

енергопроизводството на база очакван приток през следващите 120 часа.

В заключение, изследването показва, че успешното хидрологично

моделиране и оптимизация на енергопроизводството зависят от

интегрирането на съвременни софтуерни инструменти, систематичното

събиране на данни и адаптирането на модели, които да отговарят на

специфичните нужди и условия на изследваните обекти. Това е ключово за

устойчивото управление на водните ресурси и ефективното използване на

енергийния потенциал на ВЕЦ. Ефективното управление на водните ресурси

и минимизирането на риска от наводнения изисква комбинирането на

различни модели и подходи, които да отразяват сложността на хидроложките

процеси. Продължаващите изследвания и усъвършенстването на

съществуващите методи и модели ще допринесат за по-доброто управление и

устойчиво използване на водните ресурси в контекста на променящите се

климатични условия.
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ПРИНОС НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Приноси с научно-теоретичен характер:

• Предложени са нови методи за краткосрочна оптимизация на

хидроенергийното производство, основани на очакван приток и прогнозни

данни, което допринася за развитието на оптимизационните модели в

хидрологията.

Приноси с научно-приложен характер:

• Адаптиран е разпределен хидроложки модел за водосбора на рака

Арда за прогнозиране притока в язовирите от каскадата.

• Разработена е универсален продукт за симулиране и прогнозиране

на динамиката на водните обеми и стоежи във водохранилищата и оттока след

каскадни язовири.

• Разработено е и внедрено компютърно приложение, което

симулира и прогнозира водния баланс на язовирите, като използва

симулирани данни за притока и измерени данни за нивата във

водохранилищата.

• Приложението и резултатите от модела са систематизирани и

валидирани за каскадата на река Арда, като са предоставени конкретни данни

за техническите характеристики на язовирите и преливните съоръжения.

Влиянието на преливните съоръжения и управлението им по време на

провеждане на висока вълна в язовирите е от особена важност за оптималното

функциониране на хидротехническите съоръжения.

Приноси с приложен характер:

• За да бъде приложена разработената схема, е създадено

компютърно приложение, което може да симулира и прогнозира водния

баланс на язовира, използвайки симулирани (прогнозирани) данни за притока

и измерени данни за нивата във водохранилището.

• Разработена е универсален продукт за симулиране и прогнозиране

на динамиката на водните обеми и стоежи във водохранилищата и оттока след

каскадни язовири.

• Системата за прогнозиране на оттока ARDAFORECAST, внедрена

със заповед на директора на Националния институт по метеорология и

хидрология (НИМХ) и системата за обслужване на Междуведомствената

оперативна система за водите в Горна Тунджа (МОСВ), са примери за

внедряването на разработената схема.
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