СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р инж. Николай Павлов Лисев – катедра „Хидравлика и хидрология”,
ХТФ на УАСГ

върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен "доктор" в област на висше образование 5.Технически науки, професионално направление 5.7. Архитектура, строителство и геодезия (Инженерна хидрология, хидравлика и водно стопанство)

Автор на дисертационния труд: инж. Петко Георгиев Царев.

Тема на дисертационния труд: „ХИДРОЛОЖКО МОДЕЛИРАНЕ И КРАТКОСРОЧНО ПРОГНОЗИРАНЕ НА ПРИТОКА В РОДОПСКИТЕ ЯЗОВИРИ ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА РИСКА ОТ НАВОДНЕНИЕ И УСТОЙЧИВО ЕНЕРГОПРОИЗВОДСТВО”.

Настоящото становище е изготвено на основание на Заповед на и.д. Генерален директор на НИМХ № НД-04-24 от 03.10.2024 г. и решение на заседанието на научното жури от 11.10.2024 г. То е съобразено с изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото прилагане (ППЗРАСРБ) и Правилника на НИМХ по ЗРАСРБ. Становището е съставено от **четири части** и заключение.

I. Изисквания към кандидата

Инж. Петко Георгиев Царев е придобила образователно-квалификационна степен „Магистър“ по специалност „Хидростроителство“ от УАСГ през 2010 г. От 11.01.20110 г. е назначена като младши експерт в ОД „Земеделие“ гр. Пловдив. Между 01.07.2012 и 31.10.2014 г. работи като инженер хидролог в НИМХ-филиал Пловдив, а след това до 31.10.2018 г. в Басейнова дирекция Източнореломорски район.

От 01.06.2019 е назначен като инженер-хидролог в отдел „Автоматизирани системи и бази данни“ в НИМХ.

През 2014 г. инж. Петко Георгиев Царев е зачислен в задочна форма на обучение към департамент “Хидрология” на НИМХ, в област на висше образование 5. Технически науки, професионално направление 5.7. Архитектура, строителство и геодезия (инженерна хидрология, хидравлика и водно стопанство) с тема на дисертационния труд "Хидроложко моделиране и краткосрочно прогнозиране на притока в родопските язовири за управление на риска от наводнение и устойчиво енергопроизводство". с научен ръководител доц. д-р инж. Ерам Артинян.

На 06.01.2020 г. отчислен с право на защита, а с решение на Научния съвет НД-0198/03.10.2024 г. е разкрита процедура по защита на докторската дисертация.

От представените документи и материали се вижда, че инж. Петко Царев е изпълнил всички изисквания на чл. 6 на ЗРАСРБ, на Глава втора, раздел II от ППЗРАСРБ и на чл. 28 от Правилника на НИМХ по ЗРАСРБ.

Представеният дисертационен труд е структуриран във въведение, десет глави, приноси, апробация на дисертационната работа и списък с публикации.

Изложението е с обем 150 страници, в това число 55 фигури, 12 таблици и 35 уравнения.

I. Дисертационен труд

II.1 Актуалност на проблема

Представеният дисертационен труд е нова крачка към подобряване на методите и инструментите, които се прилагат в НИМХ за прогнозиране и оценка на ресурсите от повърхностни води у нас в условията на силно нарушен отток на реките, което е резултат от активното застрояване на поречията със съоръжения за регулиране на речния отток и обостряне на неравномерността на хидроложкия режим, дължаща се на климатични промени през последните години.

Нарастващата нужда от водни ресурси по различни приоритети, изисква допълнителни усилия за подобряване на досегашните методи, като бъдат отчетени най-новите тенденции в прилагане на съвременни подходи и инструменти за пространствено-времеви анализ, каквито са математическите модели и географските информационни системи.

В дисертационния си труд авторът е направил успешен опит за прилагане на съвременни хидроложки модели, които предоставят възможност за комплексно представяне на хидроложките процеси в даден водосборен басейн. Изследванията са съсредоточени в бесейна на р. Арда, където са изградени каскадно няколко големи водохранилища с комплексно водоползване. За оптималното управление на тази сложна система, особено по отношение възхода на вода за енергодобив, са необходими данни за краткосрочно прогнозиране на речния отток и адекватни, научно обосновани, алгоритми за неговото регулиране.

II.2. Степен на познаване състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал

В първите три глави на дисертационния труд, които имат обзорен характер, докторанта демонстрира добро познаване на методите и средствата за оценка на водните ресурси, тяхното стопанисване и управление. Това се дължи на неговия дългогодишен опит, придобит от пряката дейност като служител на НИМХ, Басейнова дирекция Източнореломорски район и участието му в редица национални и международни проекти. В представения литературен обзор е направен подробен преглед на методиката и подходите за оценяване на повърхностните водни ресурси. Проследено е, както историческото развитие на въпроса в нашата страна, така и последните достижения в световен мащаб.

Първата глава е посветена на анализ на съществуващите хидроложки модели. Освен направената класификация и преглед на условията за тяхното приложение, специално внимание е отделено на качеството на изходните данни за тяхното адекватно и надеждно функциониране. Изборът на подходящ модел предполага много добро познаване на конкретния проблем, който следва да бъде решен и инструментите, които са заложи при различните модели.

Втората глава акцентира на приложението на математическите модели при управление на система от последователни, какскадно свързани язовири и тяхното взаимодействие. Специално внимание е отделено на моделите MIKE NAM, MIKE OPERATIONS, платформата SURFEX. Авторът прави извода, че до момента не е открита обща моделна система, за краткосрочно прогнозиране на притока в повече от два каскадни язовира, което налага необходимостта от създаване на нова-подобнена система за конкретни каскадно разположени язовири, която би била подходяща за водосбора на река Арда и хидроенергийната каскада „Долна Арда“.

В трета глава са разгледани основните принципи и подходи при симулиране на физичните процеси, свързани с генерирането на отток. Характеристиките на водосборните области, играят ключова роля в разбирането на връзката между валежите, оттока и изпарението. Установяването на зависимости между тези процеси е основополагащо за модели от типа "валеж-отток", които са трудни за разграничаване един от друг поради тяхната взаимозависимост.

Специално внимание е отделено на моделите тип "резервоар" и в частност хидроложкия модел TOPMODEL и неговите версии, които осигуряват ценни инструменти за разбиране и прогнозиране на водните обеми в язовирите, въпреки ограниченията, свързани с пространствената и времева вариация на входните данни.

Направена е критична оценка на модела, като са изтъкнати неговите предимства по отношение на получаване на неговите физически базирани параметри от различни възможни източници, което е от особена важност при липса на систематизирани данни.

II.3. Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и задачи на дисертационния труд

Избраните подходи и методи на изследване съответстват на сновните цели на дисертационния труд, които са:

- Моделиране на динамиката на елементите на водния баланс във водосбора, като изпарение, снежни запаси и почвена влажност, съчетано с изчисление на притока към язовирите. Това включва анализ и моделиране на хидроложките процеси, за да се осигури цялостно разбиране на водния баланс и неговите компоненти в областта на изследване.
- Разработване и приложение на система за краткосрочна прогноза за притока и разхода на язовирите от каскада Арда с отчитане на каскадния ефект на водохранилищата.
- Съставяне на изчислителна схема за оптимално действие на водно-електрическите централи в зависимост от прогнозирания приток.
- Подробно изследване на проблемите при хидроложко прогнозиране на водни нива в язовирите и оттока след тях, включително влиянието на преливните съоръжения и управлението им при провеждане на висока вълна през язовирите.
- Създаване на универсална изчислителна схема за симулация и прогнозиране на динамиката на обема на водохранилища и отток след каскадни язовири.

При анализите е използвана историческа информация за регистрирания речен отток в хидрометричните станции от мониторинговата мрежа на НИМХ в разглежданите поречия. Доколкото се използва регистрирания, „реално“ протичащ отток в реките, в него пряко отражение намират антропогенните и климатични въздействия върху естествения отток и предполага получаването на най – достоверна оценка на наличния воден ресурс в дадена точка от водосбора.

В Четвърта лава подробно са разгледани изходните данни, които най-често са необходими в процеса на хидрологичното моделиране. Те са разделени в две големи групи. Първата група са „Статични данни“ , към които принадлежат: земното покритие, почвите, релефа чрез цифров модел на терена. При този тип данни най-често се използват слоеве създадени с помощта на ГИС, като в конкретния случай същите са получени от утвърдени бази данни като ECOCLIMAP-II и Harmonized

World Soil Database (HWSD). Релефът на терена е изобразен чрез цифрови модели като ASTER GDEM и SRTM3,

Втората голяма група са т.н. „Динамични данни“, към които принадлежат валежите от дъжд и сняг, температурата и влажността на въздуха, които най-често се получават от интерполация на измерени точкови данни от автоматични станции на НИМХ. Други данни, които са необходими са пряката слънчева радиация, достигаща до земната повърхност, дифузна и атмосферна слънчева радиация, скорост и посока на вятъра, атмосферно налягане от пространствена интерполация на резултати от модела ALADIN-BG. В тази глава са представени данни за техническите характеристики на язовирите в поречието на р. Арда. Освен това са описани софтуерни инструменти, като Java скриптове и ГИС платформи, позволява автоматизация на процеса на събиране и обработка на данните.

В Пета глава са систематизирани данните за техническите характеристики на разглежданите язовири. Това включва различни стъпки и манипулации с данните, като прочитане, обработка, филтриране, преобразуване и организиране, за да бъдат пригодени за използване в целевата система или приложение. За целта е използван софтуерен алгоритъм, който автоматизира процеса на преобразуване на входната информация в подходящ формат.

В шеста глава е разработен приложен модел в две части. Първата част обхваща адаптирането и изпълнението на хидрологичния модел SURFEX – TOP. Системата следва да стартира автоматизирано и ежедневно, което гарантира стабилността и непрекъснатостта на работа. По време на тези стартирания, моделът извършва обработка на входящи данни. След като входните полета са подготвени, записани в БД и в работната директория, моделът преминава през фаза на инициализация, която подготвя системата за изчисления.

Следват същинските изчисления, които обхващат различни аспекти на хидрологията, включително евапотранспирация, вътрепочвен отток и повърхностен отток за единица площ. Изчисленията обхващат период от миналото, в който входните данни са формирани от измервания, и период от бъдещето, в който входните данни са формирани от метеорологични прогнозни модели. Като резултат на динамичното изменение на условията (ISBA: DIF), се изчисляват нови прогнозни стойности за повърхностен и вътрепочвен отток, както и за изпарение за същата единица площ. Последната фаза изчисление е определяне на разпределението на водата до речните легла.

Предложеният приложен модел за каскада „Арда“ е съобразен с подробните входни данни със стъпка 3 часа за хидроложко моделиране налични в НИМХ. От една страна това са измерванията от автоматични станции на най-важните параметри: валежи (течна и твърда фаза), температура на въздуха и влажност на въздуха с относително добро покритие на територията на водосбора. От друга страна това са данните, получавани ежедневно през 12 ч., от прогнозните метеорологични модели. Прогнозиращата система е краткосрочна, ползват се входни прогнозни данни и се изчислява прогнозен отток до 5 дни напред.

В седма глава е извършено адаптиране на съществуващата повърхностна схема ISBA и хидроложки модел. В платформата SURFEX версия 7.3 е вградена схема за симулиране на процесите между земната повърхност и атмосферата – ISBA. Хидроложкият модел съчетан с ISBA е в два варианта: версия DT92 и TOPMODEL, основаващ се на топографията на басейна.

Освен резултатите от хидроложката симулация се използва следната допълнителна информация:

- Анализ на хидравличната свързаност между язовирите:

- Актуални нива и обеми на язовирите;
- Данни за използването на водата – характерни водни количества;
- Хидравлични и водостопански характеристики на съоръженията;
- Технически характеристики на язовирите, включително и инструкциите за провеждане на високи вълни през всеки един от тях.

В следващата осма глава е звършен анализ на чувствителността на модела към различия в параметрите, калибриране на хидроложкия модел и модела на действие ретензия язовир и ВЕЦ за конкретни водосбори за период от 335 дни, използвайки данни от три хидрометрични станции и валидиране на хидроложкия модел за конкретни водосбори за период от 498 дни, използвайки данни от същите хидрометрични станции.

Показани са статистически резултати за пет комбинации от параметри, включително коефициент на Nash или ефективност (E), коефициент на детерминация (R^2), нормализиран корен на средноквадратична грешка (NRMSE%).

В девета глава е анализирана работата на хидроложкия модел и неговото използване за определяне режима на работа на система от каскадни язовири за минал период. Направено е сравнение между действителните и прогнозните стойности в зависимост от времето преди измерване (3ч., 6ч., 12ч., 24ч., 48ч., 72ч., 96ч.) с действителните. Показано е, че с нарастване на прогнозния интервал, точността на прогнозата намалява.

В последната глава е извършен икономически анализ на исторически цени на свободния пазар на електроенергия в България. Въз основа на него са определени шест часови диапазона с най-висока цена за разглежданите периоди. Изготвена е таблица с препоръки за работа на ВЕЦ на максимална мощност при високи водни нива в язовирите в часовете със статистически определени най-високи цени. Отчита се прогнозирания 5 дневен приток в каскадата като резултатът е препоръка, обновяваща се в реално време за промяна режима на ВЕЦ. Основния принцип е избягване на изпускане на непреработени води при преливане с препоръки за преработване на водни обеми преди прогнозираното преливане при високи нива в язовира.

II. Оценка на личния принос на кандидата

Считам, че дисертационния труд е лично дело на докторанта и напълно се присъединявам към направените от него изводи и претенции за приноси. Инж. Петко Царев се справил много добре с овладяване на необходимите инструменти и методи за разрешаване на сложни научно изследователски задачи в областта на хидроложкото моделиране и управлението на водите в силно модифицирани водосбори, в които каскадно са изградени няколко водохранилища. Като обем и съдържание трите публикации по темата на дисертацията отразяват с достатъчна пълнота постиженията на докторанта. Независимо от това следва да се отдаде дължимото и на неговия научен ръководител доц. Ерам Артинян.

III. Автореферат

Представеният автореферат съответства на изискванията за достоверно отразяване на съдържанието на дисертационния труд независимо от известно разминаване във формулирането на приносите спрямо дисертацията.

IV. Критични бележки и препоръки

Могат да се направят някои редакционни бележки по структурата и обема на дисертационния труд, които в никакъв случай не намаляват неговата стойност и значимост. Напълно е възможно някои от главите при настоящия си обем и

съдържание да бъдат обединени, като общият брой бъде сведен до 6-7 броя, както обикновено се приема в такива случаи. Освен това считам, че авторът е отделил по-голямо внимание на описателната част на хидроложките модели, отколкото на принципите при управление на водохранилищата, което е разбираемо имайки предвид неговата професионална кариера.

В бъдещата работа на докторанта да се направи опит за преход към по-малка времева стъпка на входната информация за хидроложкия модел, за да бъде по-добре представен пространствено и времево валежът, например времевата стъпка на модела ALADIN.

V. Заключение:

От направената проверка на представените материали за конкурса не са констатирани нарушения в процедурата. Спазени са изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника на НИМХ по ЗРАСРБ.

Имайки предвид гореизложеното, считам че представеният дисертационен труд отговаря като обем и съдържание на изискванията за разработване на докторски дисертации, демонстрира възможностите на автора за самостоятелна научно-изследователска работа и съдържа достатъчно приноси от научен и научно-приложен характер.

Препоръчвам на уважаемото научно жури да присъди на инж. Петко Царев образователната и научна степен „ДОКТОР” в професионално направление 5.7 „Архитектура, строителство и геодезия” по научната специалност „Инженерна хидрология, хидравлика и водно стопанство”.

София

ЧЛЕН НА ЖУРИТО:
(проф. д-р инж. Николай Лисев)